
REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2013 
 

Provincia di Vercelli 
Derivazione d'acqua dai torrenti Sermenza e Lavazei in Comune di Rima S. Giuseppe per uso 
energetico. Art.22 bis D.P.R. 327/2001 e s.m.i. Occupazione d'urgenza degli immobili necessari 
alla realizzazione dell'opera. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
 
� con determinazione n. 2915 del 25/10/2012 assunta dal Dirigente Responsabile  del Settore  
Personale e Organizzazione - Tutela Ambientale, questa Amministrazione ha accordato alla ditta 
T.F. Costruzioni Edili S.p.A., con sede in Milano – via Tartaglia 11, la concessione di derivazione 
d’acqua dai torrenti Sermenza e Lavazei in Comune di Rima S. Giuseppe di l/s 43 da utilizzare per 
produrre sul salto di mt. 160,75 la potenza nominale media di Kw 67,77 per uso energetico; 
 
� con determinazione n. 1563 del 21/6/2013 assunta dal Dirigente del precitato Settore, è stato 
approvato, ai sensi del D.P.G.R. 29/7/2003, n. 10/R e ai sensi dell’art. 15 del disciplinare n.50 di 
repertorio del 21/11/2012, il progetto esecutivo dell’opera, redatto dall’Arch. Renato Zorio e 
dall’Ing. Virgilio Anselmo in data marzo e maggio 2013; 
 
Vista l’istanza in data 8/10/2013, con la quale la ditta T.F. Costruzioni Edili S.p.A. ha chiesto a 
questa Amministrazione l’emissione del decreto di occupazione d’urgenza degli immobili siti in 
territorio comunale di Rima S. Giuseppe, necessari alla realizzazione dell’impianto idroelettrico in 
argomento; 
 
Richiamata la nota in data 24/10/2013, prot. n. 81255, con la quale il Settore Tutela Ambientale – 
Servizio Risorse Idriche - esprime parere favorevole all’emissione del provvedimento di 
occupazione d’urgenza, ai sensi dell’art.1, comma 4, della legge 9/1/1991, n.10, il quale stabilisce 
che l’utilizzazione delle fonti di energia  da fonti rinnovabili di energia o assimilate è considerata di 
pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere relative sono equiparate  alle opere dichiarate 
indifferibili ed urgenti ai fini dell’applicazione delle leggi sulle opere pubbliche; 
 
Visto l’elenco dei proprietari iscritti negli atti catastali, nonché l’elenco dei relativi immobili da 
occupare, con l’indicazione dell’indennità determinata  in via provvisoria; 
 
Dato atto che la particolare natura dei lavori in oggetto non consente l’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art.20, commi 1 e 2, del citato 327/2001 e s.m.i.., poiché la realizzazione della 
derivazione d’acqua risulta indispensabile ed indifferibile, al fine di garantire, nell’interesse 
pubblico, un’adeguata fornitura di energia elettrica nell’area interessata; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, autorizzando l’occupazione anticipata d’urgenza degli immobili 
in questione, ai sensi dell’art.22/bis del D.P.R. 8.6.2001, n.327 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art.67, comma 1, lettera b) della L.R. 26.4.2000, n. 44; 
 
 

DETERMINA 
 



1) E’ autorizzata, a favore di T.F. Costruzioni Edili S.p.A., con sede in Milano – via Tartaglia 11, 
l’occupazione d’urgenza degli immobili di cui all’elenco allegato sub/a quale parte integrante e 
sostanziale,  necessari per la realizzazione della derivazione d’acqua dai torrenti Sermenza e 
Lavazei in territorio comunale di Rima S. Giuseppe; 
2) T.F. Costruzioni Edili S.p.A.  è incaricata della notifica del presente provvedimento agli aventi 
diritto, secondo le modalità previste dall’art.20, comma 4 e seguenti del D.P.R. 327/2001; 
3) L’indennità determinata in via provvisoria risulta dal piano di asservimento trasmesso dalla ditta 
T.F. Costruzioni Edili S.p.A., allegato sub/a quale parte integrante e sostanziale; 
4) Gli interessati, qualora non condividano l’indennità offerta, potranno presentare a T.F. 
Costruzioni Edili S.p.A. osservazioni scritte  e depositare documenti entro 30 (trenta) giorni dal 
ricevimento del presente atto; in caso di rifiuto espresso o tacito T.F. Costruzioni Edili S.p.A. 
procederà a norma dell’art.21 del D.P.R. 327/2001, previo deposito della somma alla Cassa 
Depositi e Prestiti; 
5) A norma dell’art.22/bis, comma 4, del D.P.R. 327/2001, l’esecuzione del presente 
provvedimento è effettuata con le modalità di cui all’art.24 del citato D.P.R. e deve avere luogo 
entro tre mesi dalla data di emissione del presente atto; 
6) Per il periodo intercorrente tra la data di immissione nel possesso e la corresponsione 
dell’indennità di espropriazione, è dovuta l’indennità di occupazione da calcolare ai sensi 
dell’art.50, comma 1, del D.P.R. 327/2001; 
7) Il presente provvedimento perderà efficacia qualora non venga emanato il decreto di esproprio 
entro i termini previsti dall’art.13 del D.P.R. 327/2001; 
8) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, a cura dell’Amministrazione Provinciale di 
Vercelli, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 


